ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº0-/2023

                     Vereador Autor Edson Chiquini

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO

DE CIDADÃO MACAENSE A SRA

LUCIANA APARECIDA TALIATI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense a Sra. Luciana Aparecida Taliati.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que

poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para

esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

_____________________________________
EDSON CHIQUINI DA SILVA

VEREADOR AUTOR

Justificativa:

Luciana Aparecida Taliati, nascida em Colatina-ES, em 15 de outubro de 1973. Filha de Maria do Carmo

Zanoti e José Taliati Neto, ela iniciou seus estudos na Escola Eugênio Meneguelli e concluiu o ensino médio

na Escola Honório Fraga, em sua cidade natal.

No ano de 1993, Luciana começou sua carreira como vendedora autônoma. Em 2000, mudou-se para a cidade

de Macaé, onde estabeleceu residência e continua desempenhando suas atividades até os dias atuais. Ao longo

desse tempo, constituiu uma família e teve três filhos: Gabriel Victor, Maria Eduarda e Alessandro Miguel.

Luciana reside no bairro Imbetiba e está profundamente empenhada no desenvolvimento de sua cidade de

coração, assim como no progresso de seu bairro. Ela tem se dedicado a realizar diversos projetos e eventos

importantes em prol da população, especialmente na reestruturação do bairro Imbetiba. Sua visão sempre está

voltada para a melhoria da região, e ela tem divulgado as belezas de Macaé para todo o Brasil por meio de suas

redes sociais.

Como uma verdadeira apaixonada por sua cidade, Luciana almeja contribuir para o melhor desenvolvimento e

crescimento de Macaé no cenário regional, buscando dar maior destaque à Capital Nacional do Petróleo. Sua

dedicação e esforços em prol da comunidade a tornam digna dessa homenagem como cidadã macaense.

		2023-06-26T16:12:58-0300
	EDSON CHIQUINI DA SILVA:00619147709